

**Lucrări de reparație de redeschidere a Gimnaziului  
nr. 52, din str. Cornului, 10, instituție din  
subordinea DETS sect. Buiucani**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Bloc B. Lucrari generale de constructie.( Demontari)**

**Valoarea de deviz 602 924,57 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	16,320	371,64 335,63	6 065,19 5 477,51
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	4,080	371,59 335,63	1 516,09 1 369,37
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari usi)	m2	105,830	35,69 35,69	3 776,74 3 776,74
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari ferestre)	m2	337,460	35,69 35,69	12 043,14 12 043,14
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	1,730	362,18 326,28	626,58 564,46
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	2 400,930	28,14 22,94	67 566,59 55 081,89
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 659,100	28,14 22,94	46 690,23 38 062,91
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(demontare - panoului din placi de fanera)	m2	688,100	79,87 79,87	54 959,78 54 959,78

1	2	3	4	5	6	7
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (demontare carcas de lemn)	m2	688,100	27,89 15,29	19 194,28 10 524,22
10	RpIzA03A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal in vederea protectiei anticorozive, prin curatare cu peria de sirma	m2	511,200	12,95 11,90	6 617,89 6 081,13
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	868,600	52,66 39,09	45 741,53 33 950,28
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontarea podiumului din lemn)	m2	178,500	35,69 35,69	6 370,20 6 370,20
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontarea pereti despartitori din lemn)	m2	55,600	35,69 35,69	1 984,22 1 984,22
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	372,450	5,26 3,40	1 959,59 1 265,88
15	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea grilei din metal)	kg	1 530,900	5,26 3,40	8 055,59 5 203,22
16	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3	1,800	815,39 751,99	1 467,70 1 353,58
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	131,100	16,10 11,90	2 110,16 1 559,54
18	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (demontarea scari metalice)	kg	225,360	6,54 5,10	1 474,29 1 148,96
19	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (demontarea placi decorativi din ceramica)	m2	197,680	142,31 135,95	28 132,16 26 875,00
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	96,400	28,14 22,94	2 712,88 2 211,60

1	2	3	4	5	6	7
		sau tavane				
21	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (demontarea pereului din beton)	m2	87,100	43,29 25,49	3 770,64 2 220,26
22	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1,500	69,57 61,17	104,36 91,76
23		Moloz	buc	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,490	1 092,00 0,00	535,08 0,00
25	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	19,400	46,73 46,73	906,63 906,63
26	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	97,000	243,75 0,00	23 643,75 0,00

	Total	lei	348 025,29
	Asigurarea sociala	24,00 %	65 539,75
	Transportarea materialelor	7,00 %	406,41
	Cheltuieli de regie	14,50 %	60 025,86
	Beneficiu de deviz	6,00 %	28 439,83
	Total	100,00 +	502 437,14
	TVA	20,00 %	100 487,43
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>602 924,57</b> <b>273 082,28</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație de redeschidere a  
Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,  
instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №  
Bloc B. Lucrari generale de constructie.( Demontari)**

**Valoarea de deviz 602 924,57 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	508,730	84,97	43 226,79
2.	7123010010200	Betonist	h-om	11,160	84,97	948,27
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	61,929	84,97	5 262,11
4.	7132010010900	Faianțar	h-om	158,144	84,97	13 437,50
5.	7132040012700	Parchetar	h-om	212,843	84,97	18 085,27
6.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	12,339	84,97	1 048,44
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	44,828	84,97	3 809,03
8.	7422010060100	Timplar	h-om	465,659	84,97	39 567,04
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,670	84,97	906,63
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 217,078	84,97	103 415,13
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	510,487	84,97	43 376,07
		<b>Total manopera</b>				<b>273 082,28</b>

**Materialie:**

1.	2320166200729	Parchetin	l	26,058	12,50	325,73
2.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	2,128	33,07	70,37
3.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	1,703	25,00	42,58
4.	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	153,360	3,50	536,76
5.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	207,857	20,00	4 157,14
6.	4100126202818	Apa	m3	33,662	20,00	673,24
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>5 805,82</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	54,902	420,00	23 058,84
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	49,354	420,00	20 728,68
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,274	420,00	535,08
4.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,644	110,00	1 170,84
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	36,375	650,00	23 643,75
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>69 137,19</b>

Total	lei	348 025,29
Asigurarea sociala	24,00 %	65 539,75
Transportarea materialelor	7,00 %	406,41
Cheltuieli de regie	14,50 %	60 025,86
Beneficiu de deviz	6,00 %	28 439,83

Total	100,00 +	502 437,14
TVA	20,00 %	100 487,43
<b>Total deviz:</b>		<b>602 924,57</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de reparație de redeschidere a Investitor**  
**Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,**  
**instituție din subordinea DETS sect. Buiucani**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			371,64 335,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	420,00	33,61
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3			371,59 335,63
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	84,97	297,39
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	420,00	33,56
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari usi)	m2			35,69 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontari ferestre)	m2			35,69 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
5	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			362,18 326,28
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	84,97	38,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	84,97	288,06
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	420,00	33,50
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			28,14 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	420,00	4,20
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			28,14 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	420,00	4,20
8	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc.(demontare - panoului din placi de fanera)	m2			79,87 79,87
	7422010060100	Timplar	h-om	0,4700	84,97	39,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4700	84,97	39,94
9	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (demontare carcas de lemn)	m2			27,89 15,29

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	420,00	12,60
10	RpIzA03A	Pregătirea suprafețelor de beton tencuite ori netencuite sau de metal în vederea protecției anticorozive, prin curățare cu peria de sirmă	m2			12,95 ----- 11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	2881116001616	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30	buc	0,3000	3,50	1,05
11	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2			52,66 ----- 39,09
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	84,97	19,54
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	12,50	0,38
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	420,00	12,60
12	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontarea podiumului din lemn)	m2			35,69 ----- 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
13	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) (demontarea pereti despartitori din lemn)	m2			35,69 ----- 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
14	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			5,26 ----- 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,07	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	420,00	1,26
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
15	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc (demontarea grilei din metal)	kg			5,26 ----- 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,07	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	420,00	1,26
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
16	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc	m3			815,39 ----- 751,99
	7123010010200	Betonist	h-om	6,2000	84,97	526,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,6500	84,97	225,17
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	20,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	420,00	63,00
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			16,10 ----- 11,90
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	420,00	4,20
18	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc (demontarea scari metalice)	kg			6,54 ----- 5,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	25,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	33,07	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	420,00	0,84
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	110,00	0,55
19	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica (demontarea placi decorativi din ceramica)	m2			142,31 ----- 135,95
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,8000	84,97	67,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	420,00	6,30
20	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			28,14
						22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	420,00	4,20
21	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment (demontarea pereului din beton)	m2			43,29
						25,49
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	420,00	16,80
22	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			69,57
						61,17
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	420,00	8,40
23		Moloz	buc			0,00
						0,00
24	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 092,00
						0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	420,00	1 092,00
25	TRIIAA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			46,73
						46,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	84,97	46,73
26	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			243,75
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	650,00	243,75

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.